INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 017/2022-SIF, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

Altera o anexo I da Instrução Normativa 001/2019-SIF, que estabelece os

valores a serem considerados como base de cálculo para efeito de pagamento

do ICMS devido por substituição tributária pelas operações posteriores com

cerveja, chope, refrigerante e bebida energética e isotônica

O SUPERINTENDENTE INFORMAÇÕES FISCAIS, no uso de suas atribuições,

tendo em vista o disposto nos arts. 18, no art. 40, § 1º do Anexo VIII, todos do Decreto

nº 4.852, de 29 de dezembro de 1997, Regulamento do Código Tributário do Estado de

Goiás - RCTE - e na Portaria nº 126/19-GSE, de 14 de junho de 2019, resolve baixar a

seguinte:

INSTRUÇÃO NORMATIVA:

Art. 1º As mercadorias relacionadas no Anexo I desta Instrução ficam INCLUÍDAS no

Anexo I da Instrução Normativa nº 001/2019-SIF, de 14 de junho de 2019.

Art. 2º As mercadorias relacionadas no Anexo II desta Instrução ficam ALTERADAS

no Anexo I da Instrução Normativa nº 001/2019-SIF, de 14 de junho de 2019.

Art. 3º As mercadorias relacionadas no Anexo III desta Instrução ficam EXCLUÍDAS

do Anexo I da Instrução Normativa nº 001/2019-SIF, de 14 de junho de 2019.

Art. 4º Esta instrução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a

partir do primeiro dia útil posterior à data de sua publicação.

GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE INFORMAÇÕES FISCAIS, em Goiânia,

aos 17 dias do mês de agosto de 2022.

WALBER ROBBSON DE SANTANA

Superintendente de Informações Fiscais

ANEXO I

(R$/Unidade)

Código

no

PCMS

Código Barras Fabricante Descrição do

Produto
PMPF

ATUAL

22273 7898665801642 Bierland Cerveja Blumenau

Viena Larger com

Café  Garrafa

Descartável 500ml

11,00

22274 7898665801413 Bierland Cerveja Blumenau

Frida Framboesa

Garrafa Descartável

500ml

12,50

22252 7898655800478 Bierland Cerveja Blumenau

Frida Framboesa

com

Baunilha  Garrafa

Descartável 500ml

12,50

22275 7898665802700 Bierland Cerveja Blumenau

Capivara Little

Dream  Garrafa

Descartável 500ml

12,50

22276 7898959413391 Bierland Cerveja Blumenau

Macuca Imperial

Stout  Garrafa

Descartável 500ml

16,00

22253 7898665801536 Bierland Cerveja Blumenau

Macuca Stout Bala

de Coco  Garrafa

Descartável 500ml

16,00

22277 7898665801086 Bierland Cerveja Blumenau

Macuca Stout Pe de

Moleque  Garrafa

Descartável 500ml

16,00

22278 7898959413964 Bierland Cerveja Blumenau

Barley Wine

Nogueira /

Pecan  Garrafa

Descartável 500ml

16,00

22254 7898665801512 Bierland Cerveja Blumenau

Barley Wine

Amburana Wood

Age  Garrafa

Descartável 500ml

18,00

22279 7898555800577 Bierland Cerveja Blumenau

Catharina Sour

Uva  Garrafa

Descartável 500ml

13,90

22280 7898665802830 Bierland Cerveja Blumenau

Catharina Sour

Coroa Real Abacaxi

com

Hortela  Garrafa

Descartável 500ml

13,90

22281 7898565802465 Bierland Cerveja Blumenau

Bock

Feldmann  Garrafa

Descartável 500ml

13,50

22255 7898665801840 Bierland Cerveja Blumenau

Oktoberfest  Garrafa

Descartável 500ml

13,50

22282 7898665802137 Bierland Cerveja Blumenau

Nicolau Summer

Warmer  Garrafa

Descartável 500ml

13,50

22283 7898565802335 Bierland Cerveja Blumenau

Maracujá

Negro  Garrafa

Descartável 750ml

45,00

22256 7898665800423 Bierland Cerveja Blumenau

Grodziskie Dona

Patroa  Lata

Descartável 473ml

18,50

22284 7398665800492 Bierland Cerveja Blumenau

Macuca Imperial

Stout  Lata

Descartável 473ml

17,50

22257 7898565802557 Bierland Cerveja Blumenau

American Barley

Wine  Lata

Descartável 473ml

18,00

22258 7898665803271 Bierland Cerveja Blumenau

Estrada Velha Sour

Ipa  Lata

Descartável 473ml

18,00

22259 7898665802861 Bierland Cerveja Blumenau

Sahti  Lata

Descartável 473ml

18,00

22285 7898665803301 Bierland Cerveja Blumenau

Salamanca

American Ipa Lata

Descartável 473ml

18,00

22260 7898665803295 Bierland Cerveja Blumenau

Mustache

Roggenbier Lata

Descartável 473ml

18,00

22286 7898665802892 Bierland Cerveja Blumenau

Catharina Sour

Pessego / Sun of a

Peach Lata

Descartável 350ml

8,50

22287 7898665802885 Bierland Cerveja Blumenau

Catharina Sour

Maracuja Lata

Descartável 350ml

8,50

22288 7898665802939 Bierland Cerveja Blumenau

Catharina Sour

Coroa Real Lata

Descartável 350ml

9,50

22289 7898665803028 Bierland Cerveja Blumenau

Catharina Sour Açaí

Com Leite Lata

Descartável 350ml

9,50

22290 7898665801825 Bierland Cerveja Blumenau

Bodas da Blumenau

Ano V Garrafa

Descartável 330ml

51,00

22261 7898665800515 Bierland Cerveja Blumenau

Mestres do Tempo

Fruit Lambic

#10  Garrafa

Descartável 330ml

36,00

22291 7898665803264 Bierland Cerveja Blumenau

Reserva

Doppelbock Garrafa

Descartável 330ml

36,00

22262 7898959413452 Bierland Chope Blumenau

Alles Pilsen Barril

Retornável 1000ml

12,00

22292 7898655801659 Bierland Chope Blumenau

Viena Larger com

Cafe   Barril

Retornável 1000ml

14,20

22263 7898959413483 Bierland Chope Blumenau

Frida Blond Me

Barril Retornável

1000ml

15,00

22264 7898665801482 Bierland Chope Blumenau

Frida Framboesa

Barril Retornável

1000ml

15,00

22265 7898665800485 Bierland Chope Blumenau

Frida Framboesa

com Baunilha Barril

Retornável 1000ml

15,00

22266 7898665802670 Bierland Chope Blumenau

Chope Edicao

Especial Barril

Retornável 1000ml

18,00

22293 7898959413513 Bierland Chope Blumenau

Capivara Little Ipa

Barril Retornável

1000ml

15,00

22311 7898959413476 Bierland Chope Blumenau

Capivara Double Ipa

Barril Retornável

1000ml

15,00

22312 7891959413635 Bierland Chope Blumenau

Capivara Seseion

Barril Retornável

1000ml

15,00

22313 7898959413505 Bierland Chope Blumenau

Ipe Amarelo Hop

Lager Barril

Retornável 1000ml

13,00

22314 7898959413469 Bierland Chope Blumenau

Vila Weiss Barril

Retornável 1000ml

13,00

22331 7898959413407 Bierland Chope Blumenau

Imperial Stout

Macuca Barril

Retornável 1000ml

17,20

22315 7898665802090 Bierland Chope Blumenau

Imperial Stout

Macuca Amburana

Wood Aged Barril

Retornável 1000ml

17,20

22322 7898565801567 Bierland Chope Blumenau

Imperial Stout

Macuca Bala de

Coco Barril

Retornável 1000ml

17,20

22316 7898555801529 Bierland Chope Blumenau

Imperial Stout

Macuca Pe de

Moleque Barril

Retornável 1000ml

17,20

22333 7898565802953 Bierland Chope Blumenau

Imperial Stout

Macuca Vanilla

Secchi Barril

Retornável 1000ml

17,20

22334 7898665802960 Bierland Chope Blumenau

Imperial Stout

Macuca

Tropicaliente Barril

Retornável 1000ml

17,20

22317 7898959413490 Bierland Chope Blumenau

Barley Wine Barril

Retornável 1000ml

17,20

22318 7898665801505 Bierland Chope Blumenau

Barley Amburana

Wood Aged Barril

Retornável 1000ml

17,20

22319 7898959413629 Bierland Chope Blumenau

Catharina Sour

Pessego Barril

Retornável 1000ml

13,00

22320 7898959413902 Bierland Chope Blumenau

Catharina Sour

Maracuja Barril

Retornável 1000ml

13,00

22321 7898665800591 Bierland Chope Blumenau

Catharina Sour Uva

Barril Retornável

1000ml

13,00

22322 7898655802106 Bierland Chope Blumenau

Witbier Barril

Retornável 1000ml

13,00

22335 7898665802472 Bierland Chope Blumenau

Bock Feldman Barril

Retornável 1000ml

17,20

22323 7898655801857 Bierland Chope Blumenau

Oktoberfest Barril

Retornável 1000ml

17,20

22336 7898655802120 Bierland Chope Blumenau

Nicolau Summer

Warmer Barril

Retornável 1000ml

17,20

22337 7898665802076 Bierland Chope Blumenau

Bloody Ipa (Neipa)

Barril Retornável

1000ml

23,61

22324 7898665802304 Bierland Chope Blumenau

MCB Wee Heavy

Barril Retornável

1000ml

23,61

22325 7898665802267 Bierland Chope Blumenau

Grodziskie Barril

Retornável 1000ml

17,20

22338 7898665802380 Bierland Chope Blumenau

Mestres do Tempo

Maracuja Negro

Barril Retornável

1000ml

30,00

22339 7898665800539 Bierland Chope Blumenau

Mestres do Tempo

Fruit Lambic #10

Barril Retornável

1000ml

30,00

22340 7898665802564 Bierland Chope Blumenau

Robust Porter Dois

Dedinhos Barril

Retornável 1000ml

19,50

22326 7898665802502 Bierland Chope Blumenau

Milk Stout MC8

Barril Retornável

1000ml

23,61

22341 7893655802525 Bierland Chope Blumenau

Oma's Frenzy 5

Hops Barril

Retornável 1000ml

25,00

22327 7898665802540 Bierland Chope Blumenau

American Barley

Wine Barril

Retornável 1000ml

23,61

22342 7898665802656 Bierland Chope Blumenau

Valquiria Gose

Goiaba e Gengibre

Barril Retornável

1000ml

18,50

22328 7898665802625 Bierland Chope Blumenau

Orloj Czech Amber

Lager Barril

Retornável 1000ml

19,50

22329 7898665502601 Bierland Chope Blumenau

Hops are Beer's

Best Friend Neapa

Barril Retornável

1000ml

30,00

22330 7898665802458 Bierland Chope Blumenau

Weizenbock Barril

Retornável 1000ml

30,00

22343 7898665802908 Bierland Chope Blumenau

Catharina Sour

Goiaba  Barril

Retornável 1000ml

23,61

22344 7898665803097 Bierland Chope Blumenau

Estrada Velha Sour

Ipa  Barril

Retornável 1000ml

23,61

22351 7898655803288 Bierland Chope Blumenau

Catharina Sour

Coroa Real  Barril

Retornável 1000ml

23,61

22352 7898555803011 Bierland Chope Blumenau

Catharina Sour Acai

com Leite  Barril

Retornável 1000ml

23,61

22353 7898665803103 Bierland Chope Blumenau

Mustache

Roggenbier  Barril

Retornável 1000ml

23,61

22345 7898665803066 Bierland Chope Blumenau

Capivara Argentina

Puro Malte  Barril

Retornável 1000ml

23,61

22354 7898665802946 Bierland Chope Blumenau

Sahti  Barril

Retornável 1000ml

23,61

22355 7898665803318 Bierland Chope Blumenau

Salamanca

American IPA  Barril

Retornável 1000ml

23,31

22356 7898665802991 Bierland Chope Blumenau

Toque de

Mestre  Barril

Retornável 1000ml

23,61

22357 7895665802977 Bierland Chope Blumenau

Reserva

DoppelBock  Barril

Retornável 1000ml

30,00

22213 7896045506378 Heineken Cerveja Amstel -

GRF 1000ml
6,99

22231 7896045506408 Heineken Cerveja Amstel Lata

350 ml Pack 18

unid.

36,54

22216 7898230716708 Heineken Cerveja Baden

Baden Bock - GRF

300ml

5,39

22372 7898230716784 Heineken Cerveja Baden

Baden Golden -

Lata 350ml

5,39

22373 7896045506514 Heineken Cerveja Blue Moon

Nacional - GRF

355ml

6,75

22217 7898235981033 Heineken Cerveja Blue Moon

Importada - GRF

355ml

7,50

22218 7896045506507 Heineken Cerveja Blue Moon

Nacional - Lata

350ml

5,75

22232 7898235981170 Heineken Cerveja Blue Moon

Importada - Lata

355ml

6,39

22233 7898904771743 Heineken Cerveja Devassa -

GRF 300ml
1,81

22219 7898904771996 Heineken Cerveja Devassa

Lata 350 ml Pack 18

unid.

29,52

22220 7898367984070 Heineken Cerveja Eisenbahn

Pale ALE - Lata

350ml

3,84

22221 7898367984056 Heineken Cerveja Eisenbahn

IPA - Lata 350ml
3,84

22234 7898367983813 Heineken Cerveja Eisenbahn

IPA GRF 355ml
4,73

22235 7898367984254 Heineken Cerveja Eisenbahn

Sesssion Ipa GRF

355ml

4,73

22222 7898367984377 Heineken Cerveja Eisenbahn

Pilsen Unfiltered -

Lata 350ml

2,89

22223 7898367984346 Heineken Cerveja Eisenbahn

Pilsen Unfiltered -

GRF 355ml

3,49

22224 7896045506590 Heineken Cerveja Heineken -

Lata 269ml
2,87

22225 7896045506682 Heineken Cerveja Lagunitas -

Lata 350ml
5,39

22226 7896045506187 Heineken Cerveja Lagunitas -

GRF 355ml
9,67

22236 7896052607655 Heineken Cerveja Tiger - Lata

269ml
1,99

22227 7896045506705 Heineken Cerveja Tiger - Lata

350ml
2,20

22228 7896052607679 Heineken Cerveja Tiger - Lata

473ml
4,09

22237 7896045506637 Heineken Cerveja Tiger - GRF

275ml
2,89

22238 7896052607600 Heineken Cerveja Tiger - GRF

600ml
5,09

22374 0772472201023 Macaúba Chope Macaúba

Red Ale Growler

PET 1500ml

12,00

22375   Macaúba Chope Macaúba

Red Ale KEG

(R$/Litro)

8,30

22376 0772472201013 Macaúba Chope Macaúba

Pilsen Growler PET

1500ml

12,00

22377   Macaúba Chope Macaúba

Pilsen KEG

(R$/Litro)

8,30

22378 0772472201033 Macaúba Chope Macaúba

IPA Growler PET

1500ml

15,00

22379   Macaúba Chope Macaúba

IPA KEG (R$/Litro)
9,90

22251 7896317100761 Arco Iris Refrigerante de

Guaraná Golela

PET 237ml

1,67

22271 7896317103175 Arco Iris Refrigerante de

Guaraná Golela

PET 600ml

2,81

22272 7896317105377 Arco Iris Refrigerante de

Guaraná Golela

PET 2000ml

4,68

22229 7896052607587 Heineken Refrigerante Fys

Tônica Zero - Lata

350ml

1,88

22239 7896052607228 Heineken Refrigerante Fys

Tônica - Lata 350ml
1,88

22211 7649994667016 Vrauu

Energy

Drink

Brasil

Energético

Vrauu  Energy Drink

Original  Lata

Descartável 250ml

4,99

22212 7649994667306 Vrauu

Energy

Drink

Brasil

Energético

Vrauu  Energy Drink

Sugarfree  Lata

Descartável 250ml

4,99

22214 7649994667337 Vrauu

Energy

Drink

Brasil

Energético

Vrauu  Energy Drink

Tropical  Lata

Descartável 250ml

4,99

22215 7649994667368 Vrauu

Energy

Drink

Brasil

Energético

Vrauu  Energy Drink

Melancia  Lata

Descartável 250ml

4,99

ANEXO II

(R$/Unidade)

Código

no

PCMS

Código Barras Fabricante Descrição do

Produto
PMPF

ATUAL

14318 7898959413186 Bierland Cerveja

Blumenau

Session

Ipa  Garrafa

Descartável

500ml

12,50

5255 7896317104028 Arco Iris Refrigerante

Cotuba - Lata

350ml

2,62

5306 7896317104073 Arco Iris Refrigerante

Cotuba Zero -

Lata 350ml

2,62

5287 7896317104097 Arco Iris Refrigerante

Zip Cola -

Lata 350ml

2,62

5309 7896317104066 Arco Iris Refrigerante

Mister Tonic -

Lata 350ml

2,62

5304 7896317100716 Arco Iris Refrigerante

Cotuba - PET

350ml

2,60

5307 7896317100860 Arco Iris Refrigerante

Cotuba Zero -

PET 350ml

2,60

8303 7896317100693 Arco Iris Refrigerante

Guaraná Tut -

PET 237ml

1,67

5049 7896317100624 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris Uva -

PET 237ml

1,67

5257 7896317100617 Arco Iris Refrigerante

Cotuba - PET

237ml

1,67

5036 7896317100631 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Limão - PET

237ml

1,67

5045 7896317100648 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Laranja - PET

237ml

1,67

5310 7896317100662 Arco Iris Refrigerante

Mister Tonic -

PET 237ml

1,67

5289 7896317101058 Arco Iris Refrigerante

Zip Cola -

PET 237ml

1,67

8323 7896317100679 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Citrus - PET

237ml

1,67

21951 7896317100600 Arco Iris Refrigerante

Cotuba

Guaraná Red

Açúcar PET

237ml

1,67

5258 7896317102918 Arco Iris Refrigerante

Cotuba - PET

600ml

2,81

21952 7896317102970 Arco Iris Refrigerante

Cotuba

Guaraná Red

Açúcar PET

600ml

2,81

5046 7896317102949 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Laranja - PET

600ml

2,81

5308 7896317103069 Arco Iris Refrigerante

Cotuba Zero -

PET 600ml

2,81

5313 7896317103106 Arco Iris Refrigerante

Zip Cola -

PET 600ml

2,81

5051 7896317102956 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Limão - PET

600ml

2,81

5302 7896317103168 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Citrus - PET

600ml

2,81

5260 7896317100273 Arco Iris Refrigerante

Cotuba - GRF

Retornável

200ml

1,69

5052 7896317100358 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Limão - GRF

Retornável

200ml

1,69

5282 7896317102215 Arco Iris Refrigerante

Cotuba - GRF

Retornável

600ml

2,29

5039 7896317102802 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Limão - GRF

Retornável

600ml

2,29

5047 7896317102826 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Laranja - GRF

Retornável

600ml

2,29

5259 7896317103298 Arco Iris Refrigerante

Cotuba - GRF

Retornável

1000ml

2,98

5048 7896317103533 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Laranja - GRF

Retornável

1000ml

2,98

5053 7896317105148 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Guaraná

Tradição- PET

2000ml

4,68

5256 7896317105025 Arco Iris Refrigerante

Cotuba - PET

2000ml

4,68

5037 7896317105049 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Limão - PET

2000ml

4,68

5033 7896317105063 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Laranja - PET

2000ml

4,68

5035 7896317105100 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris Uva -

PET 2000ml

4,68

5283 7896317105179 Arco Iris Refrigerante

Cotuba Zero -

PET 200ml

4,68

21953 7896317105032 Arco Iris Refrigerante

Cotuba

Guaraná Red

Açúcar PET

2000ml

4,68

5303 7896317105346 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Citrus - PET

2000ml

4,68

5284 7896317105162 Arco Iris Refrigerante

Guarana Tut -

PET 2000ml

4,27

5041 7896317105124 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Guaraná Zero

- PET 2000ml

4,27

5288 7896317105292 Arco Iris Refrigerante

Zip Cola -

PET 2000ml

4,27

5040 7896317105001 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Guaraná -

PET 2000ml

4,27

21954 7896317101140 Arco Iris Refrigerante

Cotubaina

Guaraná GRF

Descartável

355ml

3,01

21955 7896317101133 Arco Iris Refrigerante

Arco Iris

Guaraná GRF

Descartável

355ml

3,01

6145 7898941025045 Crystal

Forty
Refrigerante

Crystal Forty

Abacaxi - Pet

2000ml

4,00

6146 7898941025038 Crystal

Forty
Refrigerante

Crystal Forty

Cola - Pet

2000ml

4,00

6123 7898941025021 Crystal

Forty
Refrigerante

Crystal Forty

Guaraná - Pet

2000ml

4,00

6147 7898941025014 Crystal

Forty
Refrigerante

Crystal Forty

Laranja - Pet

2000ml

4,00

6124 7898941025052 Crystal

Forty
Refrigerante

Crystal Forty

Limão - Pet

2000ml

4,00

6125 7898941025144 Crystal

Forty
Refrigerante

Crystal Forty

Maçã - Pet

2000ml

4,00

6148 7898941025069 Crystal

Forty
Refrigerante

Crystal Forty

Tubaína - Pet

2000ml

4,00

6149 7898941025076 Crystal

Forty
Refrigerante

Crystal Forty

Uva - Pet

2000ml

4,00

21813 7896317194876 Arco Iris Energético

Shock Energy

Drink Lata

269ml

4,98

21811 7896317194937 Arco Iris Energético

UAU PET

600ml

3,90

21812 7896317194920 Arco Iris Energético

UAU PET

2000ml

7,65

ANEXO III

Código

no

PCMS

Código Barras Fabricante Descrição do Produto

18454 7898959413346 Blumenau Cerveja Blumenau

Redcor Cachimbo da

Paz - GRF 500 ml
18491 7898959413797 Blumenau Cerveja Blumenau

Redcor Erik o

Vermelho - GRF 500

ml
18492 7898949413810 Blumenau Cerveja Blumenau

Redcor Hop Draugr -

GRF 500 ml
18472 7898959413292 Blumenau Cerveja Blumenau

Redcor Intrigante -

GRF 500 ml
14325 7898959413254 Blumenau Cerveja RedCor Juicy

Ipa Cumulus Pulus -

GRF 500 ml
18471 7898959413308 Blumenau Cerveja Blumenau

Redcor Pumpkinstein

Saison - GRF 500 ml
14336 7898959413247 Blumenau Cerveja RedCor

Ryequeoparta - GRF

500 ml
18455 7898959413339 Blumenau Cerveja Blumenau

Redcor Yggdrasil -

GRF 500 ml

Obs: Os anexos I e II da IN 001/2019-SIF Pauta Fiscal de Bebidas(Consolidada), com as

devidas inclusões, alterações e exclusões constantes desta Instrução

Normativa,  encontram-se disponíveis no site: http://www.economia.go.gov.br